
Mémento 
statistique 
du canton 
de Genève 

1998 

OCSTAT~~~;,~ 



POPULATION 

Etat de la population ' 

TataJ 

""""" F""""" 
s.;"., 
Etr..".,... 

dont avec perrriS d'établissement 
avec pemjs amueI 
autres étrangers 2 

Ages 0-19 .. 
20-64 .. 
65" • .. 

Mouvement de la population 
Gain total 

Naissances 
Oéo', 
Gain naturel 

Immigrés 
Emigrés 
Gain migratoire M_ 
1JNo<ce, 

EMPLOI -" SectEIIX prmaire 
Secteur secondaire 
Sect9IX tertiaire 

Ta1aJ 

Total sans le secteur prirnaWe 

Emplois à plein 1erJl)S • 

Emplois à lefTllS paniel • 

SectEIIX privé' 
SectEIIX public • 

Travailleurs étrangers a 

Pernis d'établissement 

Permis annuels 

Saisomiers 

Frootaliers 

Exempts (fonctiomaires internatiOnaux) 

Total 

Marché du travail 1 

Demanc:lelxs d'~. total 
dont dlOme~ ~its 

Taux de chOmage (%) 

Offres d'BrfllIOi 

, ... 
39908' 
189961 
209 '20 
247461 
151620 

100788 
28522 
22310 

85952 
2 '5 

257895 
646 

55234 
'39 

3472 

4562 
3218 
'344 

20326 
18 198 
2128 

2311 
1 167 

, ... 
4388 

49 608 
189 777 

243773 

239365 

20' 035 
38350 

180239 
59146 , ... 
59 900 

14474 

35' 
26 140 

14240 

117 105 

16 768 
14279 

6,9 

763 

, ... 
400 399 
190754 
209 645 

248 725 
151674 

' 00 530 
28880 
22264 

86690 
217 

257856 
644 

55853 
'39 

1318 

4642 
3322 
1320 

18821 
18823 

~ 2 

2273 
1109 

, ... 
3157 

40596 
205 448 

249201 

246044 

196208 
49636 

178544 
67500 

'998 
56900 

13976 

3'6 
27779 

' 39B6 

112957 

'S968 
139B9 

6,S 

6'2 

'007 
400 B60 
190 914 
209 946 

250053 
ISO 807 

101060 
28147 
2' 600 
87104 

217 
257125 

642 
5663' 

'41 

46' 
4544 
3300 
1 244 

" 3B6 20169 
~783 

2270 

V_ 
-1231 
-9012 
15671 

5428 

6659 

- 4 827 
11486 

-1695 
8354 

'007 
53332 

13488 

280 

27 11 5 

13879 

'OS 094 

21 093 
'6095 

7,8 

834 

SANTE PUBLIQUE 

Médecins, dentistes et pharmacies 
Médeci"Ls en prat ique privée 
Dentistes 

"""""""" Primes d'assurance-maladie de base 1 

Prmes d'8SSlJ"tV1Ce-fT8acie (rroyeme Er"! FI 

Maladies infectieuses, • 
pour 100 000 habitants 
InfeCtions gastro-intestinales aiguês 
Hépatites infectieuses aiguês 

T.-"""" 
Sid11 
Pmclpaies causes de décès, 
pour 100 000 habitants, en 1995 
TurTl8U'S 
Maladies de l'appareil CÏfculatQijre 
Autres causes 

DUCATION 

Elèves des écoles publiques 
Ensegnement enfantin et primaire 
Cycle d'OrienlatlOn 
Enseignement postobligatQijre 9 

Enseignement général et professionnel 
(sauf apprentissage) 

Enseignement professionnel (apprentissage) 
dOnt apprentis en entreprises 

Alière HES (Haute école spécialisée) 

Elèves des écoles prtvées 

Sèves du tertlalre non universitaire, 
public et prtvé subventlorvlé 

EtucIents à l't.JrNersIté 

ESPACE ET HABITAT 
Constructlon et logement 

Batiments existants 
dont viles 

Logements existants ' 
Construction de logements: 
Requêtes déposées 
AutOfisations 
En constNCtiOn ' 

dOnt mis en chantier 
Construits 

Gain annuel 

logements inOccupés W juin) 
dont vacants 

""" Locaux vacants (1· juin): 
Nomb<e 
Slxface (1000 mt) 

Dépenses pour la construction (n'io F} 
Prévues, en francs de l'année précédente --

"'" 1 054 
254 
160 

'007 
29B 

, .... 
'97 
22 
19 
24 

Harm1s 
209 
244 
329 ,-

59711 
31443 
10718 
17 550 

11 665 
5 B85 
4 625 

III 

7 B64 

21 16 

12523 

, ... 
34283 
'8655 

195 711 

2 690 
1 573 
3 992 
1 334 
1 623 

, 56' 
5 189 
2 811 
2378 

, 064 
253,1 

2626 
2446 

1995 1996 
1 115 1 149 

262 254 
156 160 

1996 VlrtaIt:n.," 
307 3,0 

, ... 
'69 

14 
20 
15 -' 83 

286 
344 

''''''''''7 
60803 
32423 
10778 
17602 

11 735 
5867 
4582 

III 

7923 

2167 

12115 

","" 
34 716 
18898 

198158 

2618 
2736 
3 ' 50 
'809 
2629 

2 447 

4977 
2949 
2028 

1 119 
308,0 

2255 
2'85 

, .... 
'97 

11 
20 

6 

T"'" 
'96 
266 
33' 

'007"" 
61 815 
33 144 
10822 
17849 

11696 
5852 
4652 

30' 
7265 

2 ' 33 
12374 

'007 
35 194 
19190 

200 389 

1484 
2603 
2276 
, 381 
2275 

2231 

5184 
3085 
2099 

1 00' 
318,5 

2190 

ESPACE ET HABITAT (suite) 

Transactions Irrrnobilières 

Nombre de transactions, total 
dont terrains non b,1!tis 

'"'" appartements (PPE) 

VaIeix des transactions (n'io FI, total 
dOnt terrains non bêtis 

""" appartements (PPE) 

AGRICULTURE 10 

Stxfaces cultivées (hectares) 
dOnt IElfres OlNertes 

"""., 
Bétail txMn 

ÉCONOMIE (divers) 

Energie 

Consommation d'érectric~é (mi<> kWh) " ' 2 

Consommation de gaz (mie kWh) " 'l 

Ventas d'i"I.Ji!es de chauffage (1000 tonnes) ,. 

Venles de carblKants (rTlIO litres) 

Banq"", ' 

Ponts bancaires , ~ 

Epargne par habitant (F) 
T,_ 
Parc de véhic:tAes en circulation ' 

dont voitures de louisme 
mo'oo 

Voitt18S de tourisme pour 1000 habitants 

Transports pt.bIics genENOis 
voyageurs transportés (miliers) 

Aéroport de Genève (trafic comnercial) 
l'1lCIWOO'lIlrlts d'avions 
passagers (miI~ers) 

T""""",, 
Hôtels ouverts 
Uts d'hôtes dispooibles 
Nuitées (milliers) 

dont hôtes de l'étranger 
Taux d'occupatiOn des lits (%) 

Commerce extérieur 

Importations (rrillions F} 
Exportations (millions F} 

Indice genevois des prix à la consommation 

variation arnueIle en clécembre (%) 
Incice génétal 
Biens et services indigènes 
Mal'chandises inportées 

, .... 
'205 

277 
3B3 
397 

, 2<l6 
'30 
374 
2'8 

, .... 
11709 
8336 
, 359 

3755 

, .... 
2 400,7 

1 385,5 

319,4 

287,2 , .... 
230 

40383 , ... 
243 145 
196 024 
25025 

491 

101 187 

106 487 
6029,2 

' 34 
12 904 

2119,9 
1 833,0 

45,0 

5667 
8399 

1,9 
2,7 

-0,7 

, .... 
, 299 

3'3 
414 
432 

1169 
'00 
392 
23' 

'000 
11407 
8422 
1402 
3067 

'998 
2 452,5 

1644,9 

321,5r 

283,3 

'998 
224 

44001 

'998 
245713 
197514 
25962 

493 

97328 

108 879 
5972,6 

'33 
12962 

2012,1 
1 722,9 

42,4 

6218 
8 '84 

0,7 
0,6 
' ,0 

, .... 
1624 

369 
469 
599 

1442 
11S 
403 
311 

'998 
12547 
S356 
, B92 

3 425 

'90' 
2456,3 

1 586,76 

331,7p 

293,9 

'998 
2 '9 

45470 

".,7 
249526 
199 473 
27715 

498 

96923 

108 540 
6015,0 

'31 
12 893 

2048,0 
1 759,2 

43,5 

7877 
9231 

',2 
',4 
0,5 

ADMINISTRATION, FINANCES PUBLIQUES 

Personnel de l'Etat ,. 

AdministratiOn cantonale 
dont persomel enseignant 11 

Etablissements plbics médicaux 
Etablissements pWIics autonomes 
Contribuables " 

Persomes physiques 
dont irJl)OSées à la SOlI'C8 

~""""., 
8éments Imposables (1Tio FI 'v 

Persomes physiques: r~ 70 ,..,"" 
F'ersor'vles morales: bénéfice -.. 
Comptes de l'Etat (mie FI 2' 

Coo(lte de fonctionr'lemeot: charges 

'"""""' bénéfICe ou déficit 

Compte des investissements: dépenses 
recenes 

Autofinancement 
Insuffisance de fil18l'lCeffi8l1t 
Dette consolidée 

Dépenses brutes du canton 
et des communes (rrio FI n 

Ta"" 
AdrrWlistration générale 
Séclxité publique -, 
c:utae, sport el loisirs 

"'''', 
Prévoyance sociale 
Trafic 

invest, nets 

Protection et aménagement de l'environnemer'll 
Economie ptbIique l3 

F""""" 

POLITIQUE 
Répartition des sièges BU ConseIl d'Etat 

Démocrate-chrétien 
Ecologiste 
Ubéml 
Radical 
Socialiste 

Répartition des sièges au Grand Conseil 
Démocrate-chrétien 
Ecologiste ""'. Radk:al 
Sociaiste 
Alliance de gauche ". 
V"","", 

, .... 
15944 
7163 
9035 

979 

255697 
5'6B6 
21754 

11788 
33698 

2698 
47348 

5013 
4 589 
-425 

640 
' 22 
518 

-245 
763 

6624 

,"'" 
6895 

412 
524 

, 609 
311 

1176 
, 336 

435 
200 
217 
374 

,"'" 
2 

2 , 
2 
7 

14 
' 3 
22 
' 3 
2 ' 
8 
9 

'00 

'995 
15712 
7078 
8822 

9B3 

253 941 
48456 
2' BB6 

8979 
32696 

2701 
51851 

5281 
48B3 

~ 39B 

438 
328 
'09 

~ '99 
308 

7 129 

, .... 
6728 

372 
545 

, 542 

35' 
1183 
, 264 

472 
2'3 
87 

699 

'993 
2 

3 
2 

14 
8 

27 
'5 
15 
2' 

' 00 

'998 
13574 
600' 
S 584 

984 

266 41 8 
50'83 
22085 

8771 
32609 

5117 
4656 
-461 

433 
9B 

335 
-262 
597 

7457 

'998 
6595 

398 
534 

'539 
372 

1145 
1215 

417 
20' 
57 

717 

'907 

1 
2 
2 
7 

'2 
10 
23 
14 
22 
19 



COMMUNE SUPER- POPULATION RÉSIDANTE 1997 2 EMPLOI 1995 4 LOGEMENTS 1997 FINANCES PUBLIQUES 1996 
FICIE 

Secteurs 
1 

Autorisés En 
Charges ' R~."u' · 1_ EJéments Imposables (milliers Fl ' Centimes additionnels 

à la cons - construc- Construits ExIstants 1 
Personnes physiques 10 Personnes morales" 1 1 Centimes Valeur du ct - , Hommes Femmes Total SUisses Etrangers 1 Primaire 5 Secondaire 1 Tertiaire 1 Total In>ctlon tlon 1 milliers F Revenu Fortune Btnéflces Capital """'" par hab (F) 12 

Ville de Genève 1586 81756 92 897 174653 99256 75395 161 14228 125804 140193 235 698 1007 101 866 761 220 669759 6597526 13375751 2 144494 40889926 45,5 53,97 
Aire-la-Ville 289 318 350 668 543 125 14 25 167 206 14 2 270 1279 1396 36863 41416 291 5421 50 33." 
Anières 3B5 B32 991 1823 1416 407 83 20 210 313 4 2 74 700 3124 4957 131505 707050 575 16652 37 72,OB 
Avully 459 864 BB3 1747 1435 312 31 34 146 211 31 700 3074 3300 46209 45057 5335 38050 51 24,95 
Avusy 522 568 560 1148 9B6 162 45 64 82 191 5 433 2455 2510 41379 81489 522 13270 50 34.20 

Bardonnex 504 986 1006 2052 1568 484 113 101 2œ 419 2 11 30 842 3241 3740 69736 107419 818 21427 47 30.75 
Bellevue 435 B56 '" 1 737 1 059 678 13 113 534 660 5 3 591 3591 3884 74 OBB 166124 '726 42597 43 38.62 
Bernex 1298 4071 4330 8401 6853 1548 233 297 1 478 2008 125 32 10 336B 16846 16861 277 431 509 381 2867 62935 50 30.29 
Carouge 265 7894 8719 16613 10481 6132 6 4 094 11 500 15600 98 176 54 8634 44488 44 294 &76405 710852 136344 1 768 069 38 43,12 
Cartigny 441 359 3BO 739 567 172 42 57 67 166 299 1412 1471 33369 77 328 347 28 155 46 36,18 

Céllgny 4" 327 325 652 482 170 22 10 SB 100 2 272 1464 1576 29893 250 367 367 15423 35 56.56 
Chaney 537 423 424 847 680 167 23 18 90 131 9 35B 1871 2314 36031 41 574 7030 12720 51 42,24 
Chêne-Bougerles 417 4339 5 200 9539 6 B98 2641 366 2115 2481 21 36 60 4347 16558 16583 ~ 49 012 1 937509 6220 179414 36 41 ,17 
Chêne-Bourg 132 311 1 3411 6522 4289 2233 2 986 1369 2377 42 176 68 3254 12 107 12932 ~28 426 289 197 18422 , ..... 48 32,10 
Choulex. 389 436 511 947 779 168 42 64 89 195 7 7 7 374 1824 1 990 38 422 181278 244 9510 46 39,73 

Collax-Bossy 689 610 589 1 199 895 304 102 18 60 180 17 2 449 2315 2 417 33 644 77056 303 3 451 49 31,88 
Collonge-Bellerive 611 2828 2927 5755 4234 1 521 87 239 1 562 ,''' 144 110 SB 2180 10138 11393 286 180 1 606 075 3725 105 53B 31 55,72 
Cologny 3BB 2193 2400 4593 3072 1 521 10 55 713 77B 28 17 15 1924 15770 16452 ~3 1 229 2672622 10317 198706 31 95,41 
Confignon 275 1410 1 457 2867 2 446 421 16 48 446 510 15 18 1095 5565 6055 105499 292341 1 303 34002 47 36.54 
Corsier 271 817 828 1645 1257 3BB 42 26 155 223 4 3 12 657 3577 3648 77974 408350 715 25994 39 50.43 

Dardagny 864 651 630 1281 962 319 20B 314 95 617 7 5 492 2852 2642 43232 81337 3876 33 0B5 45 33,14 
Genthod 587 1022 1059 20Bl 1400 675 24 58 214 296 26 2 19 783 3 B96 4897 ,15"2 885953 1222 28259 32 67,85 
Grand-Saeonnex. 43B 3699 4 OBl 7780 4471 3309 4 411 7827 8242 90 58 163 3653 19232 19241 ::60 493 445068 66998 859300 44 44,24 
Gy 330 172 192 364 316 48 74 9 30 113 4 1 2 116 821 828 13957 44497 24 1466 47 42,18 
Hermance 145 399 3B5 784 619 165 30 10 80 120 7 1 7 334 1890 2232 50671 142360 27 4296 47 48,83 

Jussy 1 127 559 531 1090 917 173 219 28 169 416 7 4 8 3B6 2720 2872 48680 135995 289 8616 48 44,55 
Laeonnex 392 249 269 518 427 91 47 23 29 99 4 4 198 1 102 1217 31928 61186 22 3491 48 37,81 
Laney 482 12141 13099 25240 16836 8404 46 25BB 8_ Il 006 70 10 193 11 740 61666 59008 E21 254 B54 502 35BBB B54 397 48 28,04 
Melnler 695 797 BBO 1657 1356 301 104 &1 116 300 23 11 707 3383 3836 67603 175961 273 12486 46 37,97 
Meyrin 1000 9823 9965 19788 10972 8816 96 2742 20366 23204 53 26 101 8372 47695 47223 1;37341 440998 107502 1 952 748 48 33,99 

Onex. 281 7564 8 461 16045 10248 5797 12 124 1435 1 571 132 42 39 7351 27743 27789 374612 472 715 15648 334 782 52 22,16 
Perly-Certoux. 256 1255 1319 2574 1938 B36 65 94 635 794 32 1093 4342 4997 92 243 124 051 1837 37414 47 30.82 
Pian-les- Ouates 591 2897 2975 5872 4656 1216 93 2 535 1973 4601 240 61 20 2293 13853 14473 L:48 824 349203 15808 210482 46 41,67 
Pregny-Chambésy 322 1 447 1551 2998 1 710 12 .. 1 99 2969 3069 232 8 31 1 107 4836 4987 112 lOS 802221 1470 111 780 32 42,96 
Preslnge 474 250 330 560 500 80 32 120 152 4 187 1168 1 179 25 BB6 90065 66 2837 38 38,31 

Puplinge 272 1025 1 08B 2 111 1756 353 37 11 3 11 359 815 3403 3 424 72 067 91021 382 12939 48 27.87 
Russln 493 193 178 371 311 60 98 53 33 184 14 14 1 150 375 895 19 B50 28672 71 5359 51 35, 14 
Satlgny 1 906 1297 1 235 2532 1891 841 426 3658 1890 5974 26 63 1032 8245 11 542 196 994 211008 20266 295 892 42 80.56 
Soral 285 296 310 sœ 539 67 113 2 95 210 205 1 425 1490 22163 40618 530 2126 46 34.66 
Thônex. 3B2 5357 5740 11097 7394 3703 40 910 3505 4455 570 152 15 5160 18562 18594 401 628 739939 16215 237090 45 30.68 

Troinex 339 863 931 1794 1455 339 129 23 113 265 7 51 20 716 3362 37" 75418 280184 348 6903 43 52,58 
Vandoeuvres 435 977 1045 2022 1509 513 28 74 260 362 56 43 3 758 5605 6379 137512 1 050 283 754 33698 33 93,75 
Vernier 768 14 053 14 B68 28921 15673 13248 57 5 123 5397 10577 154 237 56 12648 53 935 50854 f82726 520 759 45294 2891 524 50 22,94 
Versoix 1054 4 BB6 5262 10128 6252 3876 54 560 1589 2223 100 127 44 4250 18459 18350 L:44314 568 315 18572 181644 50 27,83 
Veyrier 646 4044 4435 8479 6739 1740 33 184 915 1132 29 47 78 3218 13572 13897 ~64 636 762805 3 199 68311 42 34.54 

Canton 24 604 190914 209946 400880 250 053 150 807 3157 40596 205448 249201 2603 2276 2275 200369 1 236 043 1 154 154 8771 102 32 608944 2700524 51851052 11/ Il 
~ les eaux ~ du lac (36km2). ~ Situation au 31 décerrtJre. J Y COIl'lris 52 saisonniefs .• RésUtats des recensements féciéralD; des entreprises (1995) et de 1'~lI'e (1996) .• AgicUll.nI et horticIJtlre. 1 É<:onomie~, ilclIstrie, arts el métiers, bêtmenl ~ cMi. ' 5eNiœs. 1 ~ 10 ... 10. 6 .6.1 . • Production nette. 10 Non compris le revenJ des 
~ li . 9OlI'C8. Les éIéI'renIs ~ du calIon ne (X)j,esp::oodei'i pas à la sorrme des orontants des COITW'i'ilIieS. Il En raison de l'introduction du système lallation ~ à patir de 1996, lBs derrières dsporibIes d91ent de 1995. 12 GaIcUs ectués SI.Jr la base de la . résidente 3U 1. janvier 1996. Y compris 1'0ip(jI li la SOl.n.:e el l'mpot 



Canton de Genève 1 Suisse: données comparatives 

""""" """" Superficie (k.m ) 1/1 282 

Pop\Jlahon réSIdante (mil liers) F1f1 1997 400.8 
dont étrangElfS (%) 37 ,6 

Emplois (milliers) Sept. 95 225.7 
dont secteur primaire (%) 1.4 

secorxlalre (%) 18,0 
tertia ire (<Vol 80,6 

Indice de l'emploi: 
VariatiOn annuolle ('lb) ~ trim. 96-97 -3,2 

Taux de chômage (%) Moyoo!le 1997 7,8 

Dépenses clans la construction (mio F) En 1996 2185 
Taux de iOgements vacants (%) Jti'1 ,997 1,55 

Importations (mio F) En 1997 7877 
Exportations (mkl FI 9231 

Importations, variatiOn annuelle (%) 1996-97 26,7 
Exportations, variat ion annuelle (%) 12,8 

Indice des prix à la consommatiQ(l: 
VariatiOn alYlUelle (%) Déc:errtlre 96-97 1,2 

Nuitées clans l'hôtellerie: 
Total ann~ (milliers) En 1997 2048,0 
Variation annuelle (%) 1996-1997 1,8 

Taux d'occupatiOn des HIS ('lb) Moyenne 1997 43.5 

Revenu cantonallnatiOnaJ par hab. (F) • En 1995 48066 

, Y compris les lacs. 2 Saisooniers non compris. 
J Sans les activités extraterritoriales . • Résultats révisés. 

Edité avec la collaboration de la 

Banque Cantonale 
de Genève 

17, quai de l'Ile 
Case postale 2251 - 1211 Genève 2 

"""" 41293 

7093,5 
19,4 

3791.4 
6,4 

29,4 
64,2 

-1.7 

5,2 

42891 
1,82 

110086 
110417 

13,9 
12,0 

0,4 

30827,6 
3,7 

38,5 

42514 

Réalisé par l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) 
8, rue du 31-Décembre 

Case postale 6255 - 1211 Genève 6 

DEEE - Département de l'économie, 
de l'emploi et des affaires extérieures 

République et canton de Genève 


